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はじめに

２

周南市版地域カルテは、自分たちが暮らす地域の現状を、

データや調査に基づいて認識してもらうことを目的とした

ツールです。

地域の現状はもちろん、それぞれの地域の強みや、それ

ぞれの地域の課題を見える化することで、「この地域に本

当に必要なものは何だろう？」と、考えるためのヒントに

なればと思い作成しました。

地域課題に向き合うために、地域のことをもっと知るた

めに、地域に関わる仕事に活かせるように。

みなさんの地域との関わりや地域活動に役立つよう、本

カルテを活用いただくとともに、みなさんの手で、より活

用しやすいように育てていただけますと幸いです。



１ 地域の概要

■地区名 ：大河内地区
大河内地区は、本市の東部に位置しています。産業は、農業や古
くからの中小企業の工場が点在しています。地区内は徳山・下松
のベッドタウンとして昭和40年から50年代にかけて住宅団地が
開発されており、地区の西部にある幸が丘や自由が丘、北部にあ
る清光台といった団地に居住する者が地区の過半数を占めており
ます。

■人口 ： 3,119 人 ■世帯数 ： 1,456 世帯

■自治会数 ： 31 自治会 ■面積：6.3 ㎢

■小学校区 ：大河内小学校

■中学校区 ：熊毛中学校

■地区の位置

大河内地区

３

データ統計：周南市住民基本台帳(令和４年３月時点) 他



2 地域の人口推移

■総人口・男女別人口・世帯数

調査年 総人口 男性 女性 世帯数

平成12年(2000年) 3,858人 1,855人
(48.1%)

2,003人
(51.9%)

1,292世帯

平成17年(2005年) 3,721人 1,764人
(47.4%)

1,957人
(52.8%)

1,320世帯

平成22年(2010年) 3,605人 1,710人
(47.4%)

1,895人
(52.6%)

1,348世帯

平成27年(2015年) 3,494人 1,652人
(47.3%)

1,842人
(52.7%)

1,337世帯

令和2年(2020年) 3,298人 1,567人
(47.5%)

1,731人
(52.5%)

1,324世帯
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データ統計：令和２年度国勢調査
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調査年 総人口 0-14歳 15-64歳
65歳
以上

75歳
以上

85歳
以上

平成12年
(2000年)

3,858人 478人
(12.4%)

2,702人
(70.0%)

678人
(17.6%)

296人
(7.7%)

100人
(2.6%)

平成17年
(2005年)

3,721人 470人
(12.6%)

2,457人
(66.0%)

794人
(21.3%)

382人
(10.3%)

111人
(3.0%)

平成22年
(2010年)

3,605人 435人
(12.1%)

2,174人
(60.3%)

994人
(27.8%)

465人
(12.9%)

158人
(4.4%)

平成27年
(2015年)

3,494人 396人
(11.3%)

1,829人
(52.3%)

1,259人
(36.0%)

501人
(14.4%)

186人
(5.3%)

令和2年
(2020年)

3,298人 351人
(10.6%)

1,602人
(48.6%)

1,341人
(40.7%)

629人
(19.1%)

193人
(5.9%)

■年齢階層別人口
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1世帯あたりの構成人数が減少傾向にあることから、多世代で
居住する世帯が少なくなってきている。
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３ 地域の自治会

■自治会連合会名 ：大河内地区自治会連合会

■自治会数 ： 31 自治会 ■世帯数 ： 1,456 世帯

■自治会加入世帯数 ： 1,148 世帯 ■加入率：78.8％

■自治会名と自治会別世帯数・班数

データ統計：周南市住民基本台帳(令和４年３月時点)

自治会名 世帯数 班数 自治会名 世帯数 班数

１ 垰 9 1 17 自由が丘3丁目 53 4

２ 此原 24 2 18 自由ヶ丘4丁目 45 4

３ 上河内 17 1 19 自由ヶ丘5丁目 52 3

４ 大河内 30 4 20 自由ヶ丘6丁目 32 1

５ 畑上 13 1 21 自由ヶ丘7丁目 45 4

６ 畑下 10 1 22 自由が丘8丁目 49 4

７ 院内 12 1 23 自由ヶ丘9丁目 38 3

８ 別所 9 1 24 清光台1丁目 37 1

９ 上笠野 24 5 25 清光台2丁目 44 4

10 中笠野 29 3 26 清光台3丁目 42 3

11 下笠野 20 3 27 清光台4丁目 40 4

12 幸ヶ丘上 51 6 28 清光台5丁目 38 3

13 幸ヶ丘中 74 5 29 清光台6丁目 37 3

14 幸ヶ丘下 68 6 30 清光台7丁目 36 3

15 自由が丘1丁目 57 4 31 幸ヶ丘西 61 7

16 自由ヶ丘2丁目 52 4 32

６



４ 地域のコミュニティ推進組織

■コミュニティ推進協議会名：

大河内地区コミュニティ推進協議会

所属団体数 ： 32 団体

所属団体名 所属団体名

１ 各自治会（連合自治会を含む。） 18 大河内老人クラブ清光会

２ 大河内小学校 19 周南市消防団第三分団

３ 大河内幼稚園 20 交通指導委員

４ ひまわり保育園 21 大河内市民センター

５ 大河内幼稚園母の会 22 大河内父親学級

６ 大河内小学校ＰＴＡ 23 大河内女性学級

７ 熊毛中学校ＰＴＡ 24 大河内華の学級

８ 大河内青少年健全育成協議会 25 ひまわりカラオケ愛好会

９
大河内校区子ども会育成会
（各地区子ども会を含む。）

26 あじさい会カラオケ愛好会

10 大河内スポーツ振興会 27 大河内詩吟の会

11 大河内スポーツ少年団 28 恵風書道会

12 大河内地区民生・児童委員 29 華陽書道会

13 大河内地区社会福祉協議会 30 リフレッシュヨガ

14 大河内ふれあい・子育てサロン 31 ぴよぴよぶらす

15 大河内母親クラブ 32 OBJ

16 大河内地区福祉員協議会 33

17 大河内老人クラブ幸寿会 34

■所属団体一覧

７
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■所属団体の概要と主な事業

１ 団体名 各自治会（連合自治会を含む。）

概要

主な事業

・各種イベントの補助

２ 団体名 大河内小学校

概要

主な事業

３ 団体名 大河内幼稚園

概要

主な事業

４ 団体名 ひまわり保育園

概要

主な事業

８



５ 団体名 大河内幼稚園母の会

概要

幼稚園の保護者の方で構成される団体

主な事業

・幼稚園に係るイベント運営

６ 団体名 大河内小学校ＰＴＡ

概要

小学校の保護者の方で構成される団体

主な事業

・小学校に係るイベント運営

・コミュニティイベントの運営

７ 団体名 熊毛中学校ＰＴＡ

概要

中学校の保護者の方で構成される団体

主な事業

・中学校に係るイベント運営

・コミュニティイベントの運営

８ 団体名 大河内青少年健全育成協議会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・地区内見守り活動

・地区内清掃活動

９
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９ 団体名 大河内校区子ども会育成会（各地区子ども会を含む。）

概要

小学校の保護者の方で構成される団体

主な事業

・小学校に係るイベント運営

・コミュニティイベントの運営

１０ 団体名 大河内スポーツ振興会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・各種スポーツイベントの企画・運営

１１ 団体名 大河内スポーツ少年団

概要

大河内小学校の児童及び保護者の方で構成される団体

主な事業

・各種スポーツの実施

・コミュニティイベントの運営

１２ 団体名 大河内地区民生・児童委員

概要

民生委員及び児童委員

主な事業

・地域の見守り活動等

１０
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１３ 団体名 大河内地区社会福祉協議会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・高齢者福祉に係る活動

１４ 団体名 大河内ふれあい・子育てサロン

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・乳幼児がいる家庭の方への支援

・イベントの運営

１５ 団体名 大河内母親クラブ

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・健康体操

１１

１６ 団体名 大河内地区福祉員協議会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・高齢者福祉に係る活動

４
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１７ 団体名 大河内老人クラブ幸寿会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・コミュニティイベントの運営

１８ 団体名 大河内老人クラブ清光会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・コミュニティイベントの運営

１９ 団体名 周南市消防団第三分団

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・見守り活動

２０ 団体名 交通指導委員

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・見守り活動

１２
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２１ 団体名 大河内市民センター

概要

主な事業

２２ 団体名 大河内父親学級

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・コミュニティイベントの運営

２３ 団体名 大河内女性学級

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・コミュニティイベントの運営

１３

２４ 団体名 大河内華の学級

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・コミュニティイベントの運営

４

地
域
の
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
推
進
組
織



２６ 団体名 あじさい会カラオケ愛好会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・歌唱練習・発表

２７ 団体名 大河内詩吟の会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・詩吟の練習・発表

２８ 団体名 恵風書道会

概要

書道教室

主な事業

・書道

１４

２５ 団体名 ひまわりカラオケ愛好会

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・歌唱練習・発表
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１５

２９ 団体名 華陽書道会

概要

書道教室

主な事業

・書道
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３０ 団体名 リフレッシュヨガ

概要

ヨガ教室

主な事業

・ヨガ教室

３１ 団体名 ぴよぴよぶらす

概要

吹奏楽の団体

主な事業

・吹奏楽の練習。発表

３２ 団体名 OBJ

概要

地域住民の方で構成される団体

主な事業

・野菜作り・販売

・コミュニティイベントの運営



５ 地域の年間主要行事・イベント

■地域の年間行事予定一覧

開催月 事業名称 主催団体

4月 陽春の虎ヶ岳登山 大河内地区コミュニティ推進協議会

5月 蛍かご作り 大河内地区コミュニティ推進協議会

6月 大河内花いっぱい運動 大河内地区コミュニティ推進協議会

7月

8月 大河内ふれあい夏まつり 大河内地区コミュニティ推進協議会

9月

10月

11月 大河内ふれあい秋まつり 大河内地区コミュニティ推進協議会

12月 輪飾り作り教室 大河内地区コミュニティ推進協議会

1月

虎ヶ岳新春登山 大河内地区コミュニティ推進協議会

どんど焼き 大河内地区コミュニティ推進協議会

2月

3月 大河内ピカピカ大作戦 大河内青少年健全育成協議会
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■主な事業・イベントの詳細

名称 陽春の虎ヶ岳登山

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約２０人

概要 虎ヶ岳への登山

開催時期 ４月の土曜日 開催時間帯 日中

主な内容 登山・ハイキング

名称 蛍かご作り

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約２０人

概要
地域住民の方を講師に招き、蛍かご作りを行う。また、当日夜には蛍
が見られる川沿いを散策する。

開催時期 開催時間帯 日中及び夜間

主な内容 蛍かご作り及びホタル観賞

名称 大河内花いっぱい運動

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約３０人

概要
外部講師を招き、お花の植え方講座を開催する。講座終了後には、毎年
異なる花苗を参加者の方に配布し、後日審査会を実施して表彰する。

開催時期 ５月の第３月曜日 開催時間帯 日中

主な内容 植え方講座及び花苗配布
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名称 大河内ふれあい夏まつり

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約６００人

概要 地域のおまつり

開催時期 ８月の第１土曜日 開催時間帯 日中

主な内容 飲食ブース及び各種イベント

名称 大河内ふれあい秋まつり

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約６００人

概要 地域のおまつり

開催時期 １１月の第２日曜日 開催時間帯 日中

主な内容 飲食ブース及び各種イベント

名称 輪飾り作り教室

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約５０人

概要 地域住民の方を講師に招き、正月用の輪飾り作り教室を開催する。

開催時期 １２月の第２土曜日 開催時間帯 日中

主な内容 輪飾り作り

１８
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名称 虎ヶ岳新春登山

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約５０人

概要 虎ヶ岳への新春登山

開催時期 １月の元旦 開催時間帯 早朝

主な内容 登山・ハイキング

名称 どんど焼き

主催 大河内地区コミュニティ推進協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約１００人

概要 どんど焼き

開催時期 １月の第２土曜日 開催時間帯

主な内容 どんど焼き

名称 大河内ピカピカ大作戦

主催 大河内青少年健全育成協議会

開催頻度 年１回の頻度で開催 人数規模 約６０人

概要 地域の方が集まり、地区内清掃を実施する。

開催時期 ３月の第１土曜日 開催時間帯 午前中

主な内容 清掃活動
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名称 寺子屋

主催 熊毛地区学校運営協議会

開催頻度 年３～４回の頻度で開催 人数規模 約１０人

概要 毛中学校の生徒を対象とし、定期試験前の勉強会を開催する。

開催時期 土曜日 開催時間帯 午前中

主な内容 学習支援
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６ 地域にある施設

■地区内にある公共施設(市有施設)

名称 所在地 連絡先

１ 大河内市民センター 大河内1638-21 0833-91-0175

２ 大河内小学校 大河内1115-1 0833-92-0097

３

４

５

２１

■地区内にある公園と公園愛護団体

名称 所在地 愛護団体

１ 清光台街区公園 周南市清光台町300-305 清光台公園愛護会

２ 自由が丘街区公園 周南市自由が丘700-524 -

３ 幸が丘街区公園 周南市大河内2100-169
幸寿会グラウンドゴルフ
愛好会

４

５

■地区内にある自治会館と集会所

公園名称 所在地

１ 自由が丘集会所 周南市大河内10700-522

２ 幸が丘集会所 周南市大河内2100-169

３ 清光台集会所 周南市清光台町300-305

４

５



６

地
域
に
あ
る
施
設

■地域の人が利用する主な買い物施設

名称 所在地

１ セブンイレブン周南熊毛店 周南市大河内1891

２ セブンイレブン周南大河内店 周南市大河内258-1

３ ミコー熊毛店 周南市呼坂1106-1（勝間地区）

４

５

■地域の人が利用する主な病院・診療所

名称 所在地 連絡先

１ ふじわら医院 周南市大河内256-14 0833-91-7100

２ 松永医院 周南市大河内2032-19 0833-91-3006

３

２２

■地区内にある神社・仏閣、歴史的名所

名称 所在地

１ 人丸神社 周南市大河内2100-172

２ 明神神社 周南市大河内755-4

３ 常安寺 周南市大河内1278

４
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７ 地域資源

■地域資源(特産品・工芸品など)

名称 内容

１ オリゴのめぐみ工房 フローラ ジャム

２

３

４

５

■地域資源(場所・スポットなど)

名称 概要 所在地

１ 虎ヶ岳 標高414m、登山者が多い 光市、周南市、下松市

２

３

4

5

■伝統芸能

名称 保存会名

１

２

３
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８ こども・学校

■大河内小学校の人数と推移

調査年 児童数 １年生 ２年生 ３年生 ４年生 ５年生 ６年生 特別支援

平成12年
(2000年)

ー ー ー ー ー ー ー ー

平成17年
(2005年)

182人
41人
(22.5%)

23人
(12.6%)

29人
(15.9%)

21人
(11.5%)

36人
(19.8%)

30人
(16.5%)

2人
(1.1%)

平成22年
(2010年)

184人
31人
(16.8%)

28人
(15.2%)

33人
(17.9%)

24人
(13.0%)

28人
(15.2%)

36人
(19.6%)

4人
(2.2%)

平成27年
(2015年)

161人
24人
(14.9%)

25人
(15.5%)

30人
(18.6%)

21人
(13.0%)

30人
(18.6%)

30人
(18.6%)

1人
(0.6%)

令和2年
(2020年)

142人
26人
(18.3%)

20人
(14.1%)

27人
(19.0%)

21人
(14.8%)

25人
(17.6%)

20人
(14.1%)

3人
(2.1%)
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グラフで見る大河内小学校の人数と推移

1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 特別支援
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８

こ
ど
も
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■熊毛中学校の人数と推移

調査年 生徒数 １年生 ２年生 ３年生 特別支援

平成12年
(2000年)

ー ー ー ー ー

平成17年
(2005年)

431人 129人
(29.9%)

148人
(34.3%)

150人
(34.8%)

4人
(0.9%)

平成22年
(2010年)

426人 132人
(31.0%)

139人
(32.6%)

149人
(35.0%)

6人
(1.4%)

平成27年
(2015年)

403人 124人
(30.8%)

140人
(34.7%)

129人
(32.0%)

10人
(2.5%)

令和2年
(2020年)

360人 117人
(32.5%)

122人
(33.9%)

116人
(32.2%)

5人
(1.4%)

0
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H27/2015
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グラフで見る熊毛中学校の人数と推移

1年生 2年生 3年生 特別支援
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８

こ
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・
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■放課後子ども教室・児童クラブ

教室名 大河内放課後子ども教室

開催場所 大河内市民センター

開催日 不定期 定員 ２０人

備考 放課後見守りは木・金 その他休日

教室名 大河内児童クラブ

開催場所 大河内小学校

開催日 平日及び土曜(希望制) 定員 ２０～３０人

備考

２６



９ 地域福祉・高齢者福祉

■サロン・地域食堂

名称 対象 開催場所 開催頻度

１ 大河内ふれあい子育てサロン
小さなお子さんが

いる世帯
大河内市民センター 月１回

２

３

４

５

■１人暮らしの高齢者数と割合の推移 データ統計：令和２年度国勢調

査

2005 2010 2015 2020

高齢者の
全体数

794人 994人 1259人 1341人

1人暮らしの
高齢者数

98人 122人 170人 182人

1人暮らしの
高齢者数割合

12.3% 12.3% 13.5% 13.6%
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10 地域の交通

■公共交通機関

新幹線の停車する最寄り駅：徳山駅まで車で約４０分
※大河内市民センターを基準

在来線の停車する最寄り駅：大河内駅まで車で約３分

※大河内市民センターを基準

地区内に停車する路線バス：防長バスが１日４本運行

最寄りのタクシー会社：熊毛タクシー(0833-91-0111)

■最寄りのインターチェンジ

山陽自動車道 熊毛I/Cまで車で約１０分
※大河内市民センターを基準

中国自動車道 鹿野I/Cまで車で約７０分
※大河内市民センターを基準

２８



11 地域の将来推計人口

■総人口・男女別人口・世帯数の将来推計

調査年 総人口 男性 女性 世帯数

平成12年(2000年) 3,858人 1,855人
(48.1%)

2,003人
(51.9%)

1,292世帯

平成17年(2005年) 3,721人 1,764人
(47.4%)

1,957人
(52.8%)

1,320世帯

平成22年(2010年) 3,605人 1,710人
(47.4%)

1,895人
(52.6%)

1,348世帯

平成27年(2015年) 3,494人 1,652人
(47.3%)

1,842人
(52.7%)

1,337世帯

令和2年(2020年) 3,298人 1,567人
(47.5%)

1,731人
(52.5%)

1,324世帯

令和7年(2025年) 3,102人 1,466人
(47.2%)

1,636人
(52.8%)

1,269世帯

令和12年(2030年) 2,883人 1,352人
(46.7%)

1,531人
(53.1%)

1,200世帯

令和17年(2035年) 2,653人 1,244人
(46.9%)

1,409人
(53.1%)

1,114世帯

令和22年(2040年) 2,412人 1,141人
(47.3%)

1,271人
(52.7%)

1,122世帯
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グラフで見る総人口・男女別人口・世帯数の変化
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(人) (世帯)

データ統計：令和２年度国勢調査
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※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。
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調査年 総人口 0-14歳 15-64歳
65歳
以上

75歳
以上

85歳
以上

平成12年
(2000年)

3,858人 478人
(12.4%)

2,702人
(70.0%)

678人
(17.6%)

296人
(7.7%)

100人
(2.6%)

平成17年
(2005年)

3,721人 470人
(12.6%)

2,457人
(66.0%)

794人
(21.3%)

382人
(10.3%)

111人
(3.0%)

平成22年
(2010年)

3,605人 435人
(12.1%)

2,174人
(60.3%)

994人
(27.8%)

465人
(12.9%)

158人
(4.4%)

平成27年
(2015年)

3,494人 396人
(11.3%)

1,829人
(52.3%)

1,259人
(36.0%)

501人
(14.4%)

186人
(5.3%)

令和2年
(2020年)

3,298人 351人
(10.6%)

1,602人
(48.6%)

1,341人
(40.7%)

629人
(19.1%)

193人
(5.9%)

令和7年
(2025年)

3,102人 332人
(10.7%)

1,478人
(47.6%)

1,293人
(41.7%)

839人
(27.0%)

217人
(7.0%)

令和12年
(2030年)

2,883人 313人
(10.9%)

1,376人
(47.7%)

1,194人
(41.4%)

856人
(29.7%)

288人
(10.0%)

令和17年
(2035年)

2,653人 304人
(11.5%)

1,247人
(47.0%)

1,102人
(41.5%)

765人
(28.8%)

403人
(15.2%)

令和22年
(2040年)

2,412人 292人
(12.1%)

1,061人
(44.0%)

1,059人
(43.9%)

646人
(26.8%)

373人
(15.5%)

■年齢階層別人口の将来推計
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３０

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。

※国勢調査による人口を基に推計を行ったものであり、相違が生じる場合があります。



おわりに

３１

「周南市版地域カルテ」は、年数の経過により定

期的に更新し、最新の地域の状況を把握したり、そ

れぞれの地域の特性やニーズに合わせて、項目を追

加したり、削除したり、地域に合わせて自由に編集

していただくことを目的に作成しています。

「これも必要だろう」「これも知りたい」と感じ

たものがあれば、ぜひ自由に追加して、地域の状況

を客観的に把握するツールとして役立てていただけ

ますと幸いです。



附則

・本カルテに記載の項目は主に「周南市住民基本台帳(令和４年３月時点)」「市民センター職員

による調査(令和３年度末)」「令和2年度国勢調査」のデータを基に作成しています。

・「市民センター職員による調査(令和３年度末)」によるデータは、必ずしもすべての項目を網

羅しているわけでありませんので、抜け、漏れがありましたら、次回更新の際に情報提供いただ

けたらと思います。

・本カルテでは、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計しても必ずしも100とはなら

ない箇所があります。

・「令和2年度国勢調査」によるデータでは、年齢未記入による回答があるため、一部年齢に関

する数値に差異が生じている箇所があります。
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製作

公益財団法人周南市ふるさと振興財団

協力

周南市

社会福祉法人周南市社会福祉協議会

問い合わせ

公益財団法人周南市ふるさと振興財団（０８３４－３３－７７０１）

周南市役所 地域づくり推進課（０８３４－２２－８４１２）
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